
OBSAH 100+1 historie 4/2020

s
"б

1

5 Ruská diva
Krásná a talentovaná Alla Nazi- 
mová prorazila na Broadway! ^  -r - 
i v Hollywoodu!

Y ' " mfH
T  "

. ^1

Л  Proč musel 
D  Vaídštejn zemřít?
Kdysi mocný generalissimus 
na konci svého života 
bojoval hlavně se syfilidou

12 Národní symbol
Románská rotunda na Řípu utrpěla 
během staletí příliš mnoho ne
citlivých stavebních zásahů

Ě m f \  Prezidentská 
* ¥ w  protéza
George Washington měl velké 
problémy s chrupem, dřevěné 
zuby však přece jen nenosil

/

42 Monarchii navzdory
Eduard VIII. se sice oženil s rozvedenou Ame
ričankou Wallis, štěstí mu to však nepřineslo

14 Pod lebkou se zkříženými hnáty
Kde korzári a piráti utráceli své bohatství? A kam mířili, 
pokud se potřebovali skrýt?

18 Hvězda operety
Marie Norrová byla výborná komická 
herečka, ze škatulky subrety však 
neprorazila

Superstar 
£  I  Mozart
Co způsobilo skon 
geniálního skladatele? 
A skutečně v tom měl 
prsty jeho rival Salieri?

#  £  Nesmrtelná 
C | 0  židle
Ohýbaný dřevěný nábytek 
Michaela Thoneta navzdory' 
prvotním trablům prorazil 
do světa

50 Černá princeznička
Adoptovaná dcera královny 
Viktorie unikla smrti v afric
kém zajetí

26 Elektrický rytíř
Jak se chudý student František Křižík
stal uznávaným konstruktérem a podnikatelem?

30 Z nitra Afriky
Už od středověku existovala 
na černém kontinentu mocná 
království, která vysílala diplo
maty do celého světa

V roce 1882 byla pražská 
univerzita rozdělena na 
německou a českou část, ale 
Němci získali více práv

56 Necudné 
a nepohodlné

Na lásku i do špíny středověkých měst... Boty, a ty s pod
patkem zvlášť, mají mimořádnou historii

60 Ponorka 
s libereckým 
erbem

Nacistické ponorky dostá
valy jména podle říšských 
měst -  tak se zrodil 
U-206 Reichenberg

64 Éra Jiříka 
z Poděbrad

Druhá polovina 15. století 
přinesla Čechám husit
ského krále a konečně 
trochu větší klid

4 iM»ai h isto rie  4/2020


